
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 
www.duma.tomsk.ru 

тел. (3822) 51-04-24, факс (3822) 51-06-02 
duma@tomsk.gov.ru

В Законодательную Думу 
Томской области

Вносим на рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект 
постановления Законодательной Думы Томской области «О внесении изменений в 
Регламент Законодательной Думы Томской области» (прилагается).

Депутаты Законодательной Думы 
Томской области

Законодательная Дума 
Томской области

Дата 20.08.2024 Время 16:31
№4124/0601-24

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru


Проект подготовлен комитетом
по законодательству, |

государственному устройству |
и безопасности |

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
£ 

О внесении изменений в Регламент |
Законодательной Думы Томской области

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области t 

«О внесении изменений в Регламент Законодательной Думы Томской области», 

в соответствии с подпунктом «г» пункта 1 статьи 64 Устава (Основного Закона) 

Томской области

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
К

1. Внести в Регламент Законодательной Думы Томской области (Официальные 

ведомости Законодательной Думы Томской области, 2012, № 11 (187), № 12 (188); 2013, 

№ 17 (193); 2014, № 27 (203), № 29 (205); 2015, №42 (218); 2018, № 7 (238), 8 (239), 

10(241) - 15 (246); Собрание Законодательства Томской области, 2018, № 6/1 (196); 

2019, № 4/2 (217); 2020, № 4/2 (241) том 1, № 5/1 (242) том 1, № 6/1 (244), № 10/1 (252), 

12/1 (256); 2021, № 8/2 (273); Официальный интернет-портал правовой информации 

www.pravo.gov.ru, 06.04.2022, № 7000202204060007; Собрание законодательства

Томской области, 2022, № 5/1 (290); 2023, № 1/1 (306) том 3, № 7/2 (319) том 2, 

№ 10/1 (324) том 1, №12/1 (328) том 1) следующие изменения:

1) пункт 4 статьи 15 дополнить абзацем следующего содержания:

«Решение о составе комитета и внесение в него изменений оформляется 

постановлением Думы.»;

2) статью 16 изложить в следующей редакции:

«Статья 16

1. Комитет по вопросам, отнесенным к его ведению:

1) разрабатывает проекты законов Томской области и иных правовых актов, 

принимаемых Думой;

http://www.pravo.gov.ru


2) осуществляет предварительное рассмотрение проектов правовых актов, 

поступивших на рассмотрение Думы и направленных в комитет, принимает по ним 

решения;

3) осуществляет взаимодействие с другими комитетами, органами Думы, 

государственными органами, органами местного самоуправления муниципальных 

образований, организациями, общественными объединениями;

4) ходатайствует о проведении парламентских слушаний в Думе, организует их 

проведение в соответствии с порядком, предусмотренным настоящим Регламентом;

5) рассматривает поступившие обращения граждан и организаций, а также запросы 

и обращения иных лиц и органов;

6) осуществляет контроль за исполнением законов, постановлений Думы;

7) запрашивает информацию у официального представителя Губернатора Томской 

области, руководителей исполнительных органов Томской области, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления муниципальных 

образований, организаций по вопросам, отнесенным к полномочиям Думы;

8) заслушивает на своих заседаниях доклады и сообщения должностных лиц 

Администрации Томской области, иных исполнительных органов Томской области, 

других государственных органов, органов местного самоуправления муниципальных 

образований, а также руководителей организаций по вопросам, отнесенным к 

полномочиям Думы;

9) осуществляет иные полномочия в соответствии с Положением о комитете.

2. Комитеты подотчетны Думе и отчитываются о своей работе на собрании Думы 

не реже одного раза в год.»;

3) в статье 20:

а) в пункте 2:

абзац третий дополнить словами «, и депутатам с правом решающего голоса»;

абзац четвертый после слов «в состав комитета,» дополнить словами «и депутатам 

с правом решающего голоса»;

б) в пункте 5 первое предложение изложить в следующей редакции:

«В заседании комитета с правом совещательного голоса могут принимать участие 

депутаты Думы, не являющиеся членами ответственного комитета, депутаты 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторы 

2



Российской Федерации, председатель Контрольно-счетной палаты Томской области, 

заместитель председателя Контрольно-счетной палаты Томской области, аудиторы 

Контрольно-счетной палаты Томской области, представители Администрации Томской 

области и иных исполнительных органов Томской области, иные приглашенные лица, 

сотрудники аппарата Думы.»;

4) пункт 3 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«3. Порядок формирования и работы постоянных комиссий комитетов 

определяется Положением о комитете, утвержденным Думой.»;

5) пункт 4 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«4. При открытии собрания Думы исполняется Государственный гимн Российской 

Федерации.»;

6) в пункте 6 статьи 46 слова «по депутатской этике» заменить словами 

«по Регламенту и депутатской этике»;

7) в пункте 4 статьи 56 слова «двадцать дней» заменить словами «тридцать дней», 

слова «получения поручения» заменить словами «получения выписки из протокола»;

8) подпункт 5 пункта 3 статьи 85 дополнить абзацем следующего содержания:

«При внесении проекта Контрольно-счетной палатой Томской области, 

Общественной палатой Томской области, Федерацией профсоюзных организаций 

Томской области, Ассоциацией «Совет муниципальных образований Томской области» 

должно быть представлено соответствующее решение уполномоченного органа в 

соответствии с их регламентом или уставом;»;

9) в статье 91

а) подпункт 10 пункта 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«При внесении законопроекта Контрольно-счетной палатой Томской области, 

Общественной палатой Томской области, Федерацией профсоюзных организаций 

Томской области, Ассоциацией «Совет муниципальных образований Томской области» 

должно быть представлено соответствующее решение уполномоченного органа в 

соответствии с их регламентом или уставом;»;

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Законопроект, не отвечающий требованиям пункта 5 статьи 63 Устава 

(Основного Закона) Томской области, пункта 1 настоящей статьи, возвращается 

3



Председателем Думы его инициатору в предусмотренном статьей 93 настоящего 

Регламента порядке для выполнения им указанных требований к законопроекту.»;

10) пункт 3 статьи 93 дополнить предложением следующего содержания:

«Ответственный комитет также вправе обратиться в Совет Думы с предложением о 

возвращении законопроекта его инициатору в случае, если проект требует 

существенной доработки (в том числе по причине дублирования федеральных правовых 

актов, противоречия законодательству).»;

11) в пункте 1 статьи 118-1 слова «законодательных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «законодательных органов 

субъектов Российской Федерации»;

12) в абзаце втором пункта 3 статьи 143 слова «дата рождения» заменить словами 

«дата и место рождения»;

13) в статье 160-2:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Заслушивание ежегодного доклада в Думе осуществляется по решению Совета 

Думы на собрании Думы, на заседании Совета Думы либо на заседании комитета Думы 

по труду и социальной политике.»;

б) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. По итогам рассмотрения ежегодного доклада Дума на следующем собрании 

принимает постановление. В случае рассмотрения доклада на заседании Совета Думы 

либо комитета Думы по труду и социальной политике соответствующее решение 

принимается на следующем заседании.

Проект постановления Думы, в случае рассмотрения ежегодного доклада на 

собрании Думы, проект решения Совета Думы готовит и вносит на рассмотрение Думы, 

Совета Думы комитет Думы по труду и социальной политике.»;

в) в пункте 8 слова «решение комитета Думы» заменить словами «решение Совета 

Думы или комитета Думы».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области О.В. Козловская

4



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области «О внесении |

изменений в Регламент Законодательной Думы Томской области» |

& 
Настоящий проект постановления Законодательной Думы Томской области |

I 
«О внесении изменений в Регламент Законодательной Думы Томской области» |

подготовлен в целях совершенствования положений Регламента Законодательной Думы | 

Томской области с учетом практики его применения. |

Проектом предлагается скорректировать положения главы 3 Регламента Думы в | 

части работы комитета Думы, в том числе в связи с внесением корреспондирующих В 

изменений в постановление Государственной Думы Томской области от 22.11.2001 I 

№ 1085 «Об утверждении Положения о комитете Законодательной Думы Томской 

области». В связи с этим предлагается скорректировать формулировки по полномочиям 

комитета, предусмотреть возможность участия в заседаниях комитета с правом 

совещательного голоса сенатора Российской Федерации, иных приглашенных лиц.

В соответствии с пунктом 1 статьи 56 Регламента Думы при рассмотрении 

вопросов, включенных в повестку собрания, Дума вправе дать поручение членам Совета 

Думы, комитетам и комиссиям Думы, а также в рекомендательной форме 

исполнительным органам Томской области, органам местного самоуправления.

Учитывая, что в рамках выполнения протокольного поручения комитетом могут 

направляться запросы в органы публичной власти, срок рассмотрения которых по 

общему правилу составляет 30 дней, проектом предлагается изменить срок 

информирования председательствующего и инициатора о результатах выполнения 

протокольного поручения Думы - не позднее чем через тридцать дней или в иной 

установленный срок со дня получения выписки из протокола (в настоящее время не 

позднее чем через двадцать дней или в иной установленный срок со дня получения | 

поручения).

Также проектом предлагается дополнить Регламент Думы специальными 

положениями, регламентирующими порядок внесения законопроектов и проектов 

постановлений Контрольно-счетной палатой Томской области, Общественной палатой 

Томской области, Федерацией профсоюзных организаций Томской области, 

Ассоциацией «Совет муниципальных образований Томской области», - при внесении 

проекта должно быть представлено соответствующее решение уполномоченного органа, 1 

в соответствии с их регламентом или уставом.

5



Согласно пункту 3 статьи 93 Регламента Думы в случае несоблюдения субъектом 

права законодательной инициативы при внесении законопроекта в Думу требований 

статьи 91 Регламента ответственный комитет обращается в Совет Думы с предложением 

о возвращении указанного законопроекта его инициатору для выполнения им указанных 

требований к законопроекту.

Проектом предлагается предусмотреть, что ответственный комитет также вправе 

обратиться в Совет Думы с предложением о возвращении законопроекта его инициатору 

в случае, если проекты требуют существенной доработки (в том числе по причине 

дублирования федеральных правовых актов, противоречия законодательству). 

Соответствующее полномочие Совета Думы предусмотрено подпунктом 2 пункта 1 

статьи 14 Регламента Думы.

В целях всестороннего изучения заявленных кандидатур для назначения членов 

Избирательной комиссии Томской области в соответствии с пунктом 1 статьи 144 

Регламента Думы проектом предлагается скорректировать перечень предоставляемых 

сведений биографического характера о кандидате, предусмотрев, что к решению о 

предложении кандидатур кроме сведений о дате рождения кандидата сообщаются 

сведения о месте его рождения.

Согласно проекту рассмотрение ежегодного доклада Администрации Томской 

области о реализации государственной политики Томской области в сфере образования 

может осуществляться в том числе на заседании Совета Думы.

Также проектом постановления предлагается установить, что Государственный 

гимн Российской Федерации исполняется при открытии собрания Думы. Аналогичная 

практика имеется в субъектах Сибирского федерального округа (Новосибирская, 

Иркутская области, Алтайский край и Республика Хакасия).

Принятие проекта постановления не повлечет дополнительных расходов за счет 

средств областного бюджета.

6



Сравнительная таблица 
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области «О внесении изменений в Регламент Законодательной 

Думы Томской области»

Постановление Законодательной Думы Томской области от 26.07.2012 № 460 
«О Регламенте Законодательной Думы Томской области»

Действующая редакция
Статья 15

4. Численный состав каждого комитета определяется 
постановлением Думы и не может быть менее пяти и более 
двенадцати депутатов.

Процедура формирования персонального состава комитета 
Думы осуществляется после принятия постановления Думы об 
образовании комитетов Думы и избрания председателя комитета.

Состав комитета утверждается Думой большинством голосов 
от установленного числа депутатов Думы.

отсутствует

Редакция с учетом предлагаемого изменения в Регламент
Статья 15

4. Численный состав каждого комитета определяется 
постановлением Думы и не может быть менее пяти и более 
двенадцати депутатов.

Процедура формирования персонального состава комитета 
Думы осуществляется после принятия постановления Думы об 
образовании комитетов Думы и избрания председателя комитета.

Состав комитета утверждается Думой большинством голосов 
от установленного числа депутатов Думы.

Решение о составе комитета и внесение в него изменений 
оформляется постановлением Думы.

Статья 16 Статья 16

правовых актов области^
2)—осуществляет—предварительное—рассмотрение проектов 

правовых актов; поступивших-в Думу и направленных в комитет.

комитетами----- и----- комиссиями----- законодательных----- органов

Совета Федерации и Государственной Думы Федерального

1. Комитет по вопросам, отнесенным к его ведению:
1) разрабатывает проекты законов Томской области и иных 

правовых актов, принимаемых Думой;
2) осуществляет предварительное рассмотрение проектов 

правовых актов, поступивших па рассмотрение Думы и 
направленных в комитет, принимает по ним решения;

3) осуществляет взаимодействие с другими комитетами,
органами Думы, государственными органами, органами 
местного самоуправления муниципальных образований, 
организациями, общественными объединениями;______________

7



Собрмжя Российской Федерации;
4) ходатайствует-о проведении парламентских слушаний в 

Думе;

организаций-

•9

области;—руководителей—исполнительных—органов—Томской 
органов,—органов—местного 
на—территории—Томекей

9

VU4UVJ u^wuuvuiin, « *»J ivua»ia ■■** ■ ■ VV'"

области, а также руководителей расположенных на 
Теменей—области—организаций—не—вопросам,—отнесенным—к

9

должностных—яин—Администрации—Томской—области,—иньи 

1 VTVJ дари I uvilllblA. vj/i uiivu, vpi ш i vj игтгхтхггттхтт-ос^хпгтт^-прхххтттхттттгтх, 
действующих—на—территории—Томской—облаетн;—а—также 
руководителей—расположенных—на—территории—Томской

9

Думы?
9) осуществляет решение иных вопросов.

4) ходатайствует о проведении парламентских слушаний в 
Думе, организует их проведение в соответствии с порядком, 
предусмотренным настоящим Регламентом;

5) рассматривает поступившие обращения граждан и 
организаций, я также запросы и обращения иных лиц и органов;

6) осуществляет контроль за исполнением законов, 
постановлений Думы;

7) запрашивает информацию у официального представителя 
Губернатора Томской области, руководителей исполни тельных 
органов Томской области, иных государственных органов, органов 
местного самоуправления муниципальных образований, 
организаций по вопросам, отнесенным к полномочиям Думы;

8) заслушивает на своих заседаниях доклады и сообщения 
должностных лиц Администрации Томской области, иных 
исполнительных органов Томской области, других государственных 
органов, органов местного самоуправления муниципальных 
образований, а также руководителей организаций по вопросам, 
отнесенным к полномочиям Думы;

9) осуществляет иные полномочия в соответствии с 
Положением о комитете.

2. Комитеты подотчетны Думе и отчитываются о своей 
работе на собрании Думы не реже одного раза в год.

Статья 20

2. Заседание комитета созывает председатель комитета или 
по его поручению его заместитель (один из его заместителей).

Информация о дате и времени заседания комитета, проекте 
повестки заседания комитета размещается на официальном сайте 
Думы в сети «Интернет».

Материалы к заседанию комитета не позднее чем за два

Статья 20

2. Заседание комитета созывает председатель комитета или по 
его поручению его заместитель (один из его заместителей).

Информация о дате и времени заседания комитета, проекте 
повестки заседания комитета размещается на официальном сайте 
Думы в сети «Интернет».

Материалы к заседанию комитета не позднее чем за два 

8



календарных дня предоставляются депутатам, входящим в состав 
комитета.

Материалы к внеочередному 
предоставляются депутатам, входящим 
позднее чем за один календарный день.

заседанию комитета 
в состав комитета, не

5. В заседании комитета с правом совещательного голоса 
могут принимать участие депутаты Думы, не являющиеся членами 
комитета, депутаты Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации, председатель Контрольно­
счетной палаты Томской области, заместитель председателя 
Контрольно-счетной палаты Томской области, аудиторы 
Конгрольно-счегной палаты Томской области, представители 
исполнительных органов Томской области, сотрудники аппарата 
Думы. Иа заседании комитета вправе присутствовать граждане 
(физические лица), в том числе представители организаций 
(юридических лиц), общественных объединений, государственных 
органов, органов местного самоуправления, в соответствии с 
порядком, утвержденным постановлением Думы.

Статья 24 

календарных дня предоставляются депутатам, входящим в состав 
комитета, и депутатам с правом решающего голоса.

Материалы к внеочередному 
предоставляются депутатам, входящим 
депутатам с правом решающего голоса 
календарный день.

заседанию комитета 
в состав комитета, и 
не позднее чем за один

5. В заседании комитета с правом совещательного голоса 
Moiyr принимать участие депутаты Думы, не являющиеся 
членами ответственного комитета, депутаты Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
сенаторы Российской Федерации, председатель Контрольно­
счетной палаты Томской области, заместитель председателя 
Контрольно-счетной палаты Томской области, аудиторы 
Контрольно-счетной палаты Томской области, представители 
Администрации Томской области и иных исполнительных 
органов Томской области, иные приглашенные лица, 
сотрудники аппарата Думы. На заседании комитета вправе 
присутствовать граждане (физические лица), в том числе 
представители организаций (юридических лиц), общественных 
объединений, государственных органов, органов местного 
самоуправления, в соответствии с порядком, утвержденным 
постановлением Думы.

Статья 24

3. Порядок работы постоянных комиссий комитетов 
определяется положением о комитете, утвержденным Думой.

3. Порядок формирования и работы постоянных комиссий 
комитетов определяется Положением о комитете, утвержденным 
Думой.

Статья 36 Статья 36

4. При открытии перщ 
эдпего собрания Думы исполняется

4. При открытии собрания Думы исполняется 
Государственный гимн Российской Федерации.

9

Г5Г1Г7 4



Государственный гимн Российской Федерации.

Статья 46

Председательствующий на собрании Думы:

6) предоставляет участникам собрания Думы, в том числе 
приглашенным, слово для выступления в порядке поступления 
заявлений с учетом того, что вне очереди слово для выступления 
имеют право получить Председатель Думы, его заместители, 
Губернатор Томской области, прокурор области, а также 
председатель постоянной комиссии Думы по депутатской этике в 
случае нарушения депутатами на собрании Думы положений 
пункта 1 статьи 55 настоящего Регламента;

Статья 46

Председательствующий на собрании Думы:

6) предоставляет участникам собрания Думы, в том числе 
приглашенным, слово для выступления в порядке поступления 
заявлений с учетом того, что вне очереди слово для выступления 
имеют право получить Председатель Думы, его заместители, 
Губернатор Томской области, прокурор области, а также 
председатель постоянной комиссии Думы по Регламенту и 
депутатской этике в случае нарушения депутатами на собрании 
Думы положений пункта 1 статьи 55 настоящего Регламента;

Статья 56

4. Поручение оформляется протокольной записью, 
удостоверяемой председательствующим на собрании. Выписка из 
протокола в течение пяти дней со дня заседания Думы, на котором 
дано поручение, направляется аппаратом Думы исполнителю, 
который не позднее чем через двадцать дней—или в иной 
установленный срок со дня получения поручения информирует 
председательствующего и инициатора поручения о результатах 
его выполнения. Председательствующий на очередном собрании 
при необходимости доводит эту информацию до сведения 
депутатов Думы.

Статья 56

4. Поручение оформляется протокольной записью,
удостоверяемой председательствующим на собрании. Выписка из 
протокола в течение пяти дней со дня заседания Думы, на котором 
дано поручение, направляется аппаратом Думы исполнителю, 
который не позднее чем через тридцать дней или в иной 
установленный срок со дня получения выписки из протокола 
информирует председательствующего и инициатора поручения о 
результатах его выполнения. Председательствующий на очередном 
собрании при необходимости доводит эту информацию до сведения 
депутатов Думы.

Статья 85

3. При внесении проекта постановления в Думу 
представляются следующие документы:

Статья 85

3. При внесении проекта постановления в Думу 
представляются следующие документы:

10



5) при внесении проекта коллегиальным органом 
(Избирательной комиссией Томской области, Молодежным 
парламентом Томской области, представительным органом 
муниципального образования) должно быть представлено 
решение соответствующего коллегиального органа о внесении 
проекта постановления с указанием представителя субъекта в 
Думе при рассмотрении данного проекта.

5) при внесении проекта коллегиальным органом 
(Избирательной комиссией Томской области, Молодежным 
парламентом Томской области, представительным органом 
муниципального образования) должно быть представлено решение 
соответствующего коллегиального органа о внесении проекта 
постановления с указанием представителя субъекта в Думе при 
рассмотрении данного проекта.

При внесении проекта Контрольно-счетной палатой 
Томской области, Общественной палатой Томской области, 
Федерацией профсоюзных организаций Томской области, 
Ассоциацией «Совет муниципальных образований Томской 
области» должно быть представлено соответствующее решение 
уполномоченного органа в соответствии с их регламентом или 
уставом;

Статья 91

1. При внесении законопроекта в Думу субъектом права 
законодательной инициативы должны быть представлены 
следующие материалы:

10) при внесении законопроекта субъектом права 
законодательной инициативы - коллегиальным органом 
(Избирательной комиссией Томской области, Молодежным 
парламентом Томской области, представительным органом 
муниципального образования) должно быть представлено 
решение соответствующего коллегиального органа о внесении 
законопроекта с указанием представителя субъекта права 
законодательной инициативы в Думе по данному законопроекту.

2. Законопроект, не отвечающий требованиям пункта 5 
статьи 63 Устава (Основного Закона) Томской области, пункта 1 
настоящей статьи, возвращается Председателем Думы его 
инициатору для выполнения им указанных требований к 
законопроекту.

Статья 91

1. При внесении законопроекта в Думу субъектом права 
законодательной инициативы должны быть представлены 
следующие материалы:

10) при внесении законопроекта субъектом права 
законодательной инициативы - коллегиальным органом
(Избирательной комиссией Томской области, Молодежным 
парламентом Томской области, представительным органом 
муниципального образования) должно быть представлено решение 
соответствующего коллегиального органа о внесении законопроекта 
с указанием представителя субъекта права законодательной 
инициативы в Думе по данному законопроекту.

При внесении законопроекта Контрольно-счетной палатой 
Томской области, Общественной палатой Томской области, 
Федерацией профсоюзных организаций Томской области, 
Ассоциацией «Совет муниципальных образований Томской 
области» должно быть представлено соответствующее решение 
уполномоченного органа в соответствии с их регламентом или

11



уставом;

2. Законопроект, не отвечающий требованиям пункта 5 
статьи 63 Устава (Основного Закона) Томской области, пункта 1 
настоящей статьи, возвращается Председателем Думы его 
инициатору в предусмотренном статьей 93 настоящего 
Регламента порядке для выполнения им указанных требований к 
законопроекту.

Статья 93

3. В случае несоблюдения субъектом права законодательной 
инициативы при внесении законопроекта в Думу требований 
статьи 91 настоящего Регламента ответственный комитет 
обращается в Совет Думы с предложением о возвращении 
указанного законопроекта его инициатору для выполнения им 
указанных требований к законопроекту.

Статья 93

3. В случае несоблюдения субъектом права законодательной 
инициативы при внесении законопроекта в Думу требований статьи 
91 настоящего Регламента ответственный комитет обращается в 
Совет Думы с предложением о возвращении указанного 
законопроекта его инициатору для выполнения им указанных 
требований к законопроекту. Ответственный комитет также 
вправе обратиться в Совет Думы с предложением о 
возвращении законопроекта его инициатору в случае, если 
проект требует существенной доработки (в том числе по 
причине дублирования федеральных правовых актов, 
противоречия законодательству).

Статья 118-1

1. Законодательные инициативы или обращения в органы 
государственной власти Российской Федерации (к их 
руководителям), поступившие в Думу из законодательных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации (далее 
- законодательные инициативы, обращения), Председатель Думы 
направляет в соответствующий ответственный комитет.

Статья 118-1

1. Законодательные инициативы или обращения в органы 
государственной власти Российской Федерации (к их
руководителям), поступившие в Думу из законодательных органов 
субъектов Российской Федерации (далее - законодательные 
инициативы, обращения), Председатель Думы направляет в 
соответствующий ответственный комитет.

12



Статья 143

3. Решения о предложении кандидатур для назначения 
членами Избирательной комиссии Томской области субъектами 
выдвижения, предусмотренными Федеральным законом «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», должны быть 
приняты уполномоченными на то органами в порядке, 
предусмотренном их уставами, регламентами.

К решению прилагаются основные сведения
био<рафического характера о кандидате: фамилия, имя, отчество 
(последнее - при наличии), дата рождения, образование, основное 
место работы или службы и занимаемая должность, в случае 
отсутствия основного места работы или службы - род занятий; 
место жительства, семейное положение, наличие гражданства 
Российской Федерации, гражданства иностранного государства 
(двойного гражданства), сведения о неснятой и непогашенной 
судимости, а также заявление кандидата о его согласии на 
назначение членом Избирательной комиссии Томской области с 
правом решающего голоса.

Статья 143

3. Решения о предложении кандидатур для назначения членами 
Избирательной комиссии Томской области субъектами выдвижения, 
предусмотренными Федеральным законом «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», должны быть приняты уполномоченными 
на то органами в порядке, предусмотренном их уставами, 
регламентами.

К решению прилагаются основные сведения биографического 
характера о кандидате: фамилия, имя, отчество (последнее - при 
наличии), дата и место рождения, образование, основное место 
работы или службы и занимаемая должность, в случае отсутствия 
основного места работы или службы - род занятий; место 
жительства, семейное положение, наличие гражданства Российской 
Федерации, гражданства иностранного государства (двойного 
гражданства), сведения о неснятой и непогашенной судимости, а 
также заявление кандидата о его согласии на назначение членом 
Избирательной комиссии Томской области с правом решающего 
голоса.

Статья 160-2

1. Заслушивание ежегодного доклада в Думе осуществляется

Думы (по решению Совета Думы) либо на заседании комитета 
Думы по труду и социальной политике.

7. По итогам рассмотрения ежегодного доклада Дума, 
комитет Думы по труду и социальной политике на следующем 
собрании, заседании принимает постановление, решение. Проект 
постановления Думы, в случае рассмотрения ежегодного доклада 
на собрании Думы, готовит и вносит на рассмотрение Думы 
комитет Думы по труду и социальной политике.

Статья 160-2

1. Заслушивание ежегодного доклада в Думе осуществляется 
по решению Совета Думы на собрании Думы, ня заседании Совета 
Думы либо на заседании комитета Думы по труду и социальной 
политике.

7. По итогам рассмотрения ежегодного доклада Дума на 
следующем собрании принимает постановление. В случае 
рассмотрения доклада на заседании Совета Думы либо 
комитета Думы по труду и социальной политике 
соответствующее решение принимается ня следующем 
заседании.



8. Постановление Думы, решение комитета Думы по груду и 
социальной политике по итогам рассмотрения ежегодного доклада 
направляются в Администрацию Томской области.

Проект постановления Думы, в случае рассмотрения 
ежегодного доклада на собрании Думы, проект решения Совета 
Думы готовит и вносит на рассмотрение Думы, Совета Думы 
комитет Думы по труду и социальной политике.

8. Постановление Думы, решение Совета Думы или комитета 
Думы по труду и социальной политике по итогам рассмотрения 
ежегодного доклада направляются в Администрацию Томской 
области.


